o i

Republika e Kosovés ( e
Komuna e Drenasit (Gllogoc) }y) ﬂz
Kuvendi 1 Komunés - \

02 wrhooloi-t6225 at. 19109/ 2024 o

VENDIMI I
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2025 DHE
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Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 t& Statutit te Komunés s&
Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: Q& né véshtrim t&€ nenit 12 dhe 40 pika 40.2 t€ Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjejgjésité, neni 34 pika 34.6 nén (b) t& Statutit t& Komunés sé¢ Drenasit. Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit
(Gllogoc) né mbledhjen e jashtézakonshme t& mbajtur me daté: 19.09.2024, miratoi kéte:

VENDIM
I BUXHETIT TE KOMUNIS PitR VITIN 2025 DHE PARASHIKIMIN E
BUXHETIT 2026- 2027
Neni 1

Mé kété vendim miratohet Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2025 si dhe parashikimi i buxhetit pér vitet
2026- 2027.

Buxhetit pér vitin 2025 miratohet né shumé prej: 22,133,550 euro, si dhe parashikimi i Buxhetit ,

= Petvitini2026 neishuthe Preji. v heis 23,198,706 euro dhe
= PerVvitin 2007 Ne sHumC Prejf i (oinisconsis 24,289,673 euro.
Neni 2

Té hyrat e Buxhetit t&¢ Komunés, planifikohen t& realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- TéhyratVetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund té realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja.
Mijetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do t& jené pjesé t& kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, varésisht nga viti q&€ do té ndodhé. Rritja e buxhetit do t& béhét, vetém kur mjetet t€ paguhen né
xhirollogariné e komunés.

Neni 3
Té hyrat e buxhetit t& komunés planifikohet t& realizohen si vijon:

. Projeksioni
Té& hyrat sipas sektorve .
2025 2026 2027
Sektori i Administratés 9,439,381.00 9,988,255.00 10,547,138.00
Sektori i Arsimit 8,232,004.00 8,478,964.00 8,733,333.00

Sektori i Shéndetésisé

2,525,698.00

2,645,921.00

2,771,867.00

Projeksioni i t&€ hyrave

1,936,467.00

2,085,565.00

2,237 835,00

Gjithsej té hyrat:

22,133,550

23,198,706.00

24,289,673.00




Neni 4

Shpenzimet pér vitet 2025-2027 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né pesé (5) kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve dhe kolona Rezerva, kerkesé e dal€ nga qarkorja
buxhetore 2025/2 nga MFPT si vijon:

Buxheti pér vitin 2025

V115272

| ‘V-‘f,w‘,j;H?f‘lL‘]ff\‘é'\:;‘[‘ shpenz.

Zyra kryetarit 21 199,948 25,000 336,220
D.Administratés | 42 270,605 127,450 30,000 428,055
D.Inspekcionit 10 92,878 70,950 163,828
Zyra e Kuvendit 31 262,906 10,000 272,906
D.Buxh.e Financa | 17 130,448 20,950 151,398
D.Sh.Pub.InfRrug | 26 214,885 452,208 190,000 110,000 105,000 1,072,093
D.Infrastr.Publike 66,378 52,000 5,520,103 5,638,481
Z.Kom. dhe Kthi. 10,060 600 10,660
D.Bujq.zh.rural 54,583 38,299 60,000 152,882
D.Gjeod.kad.pron | 13 80,528 6,650 87,178
D.Plan.Urban 9 55,013 109,300 30,000 194,313
T o | 56300 | 41,930 20,000 118,230
Dultuer Rk 92,016 | 116,885 135,000 | 365,000 708,901
sport 13
Admin Shendetési | 5 35,039 9,040 94,000 138,079
QKMF 205 | 1,953,306 | 507,696 54,000 223 819°5(E510.696 | 2,749,517
QPS 14 116,422 45,080 9,200 230,000 400,702
Adm.Arsim 12 100,492 440,040 150,000 690,532
Arsimi parafillor | 30 215,592 48,000 6,549 270,141
Arsimi fillor 735 | 5,834,739 | 320,000 65,000 468,018 | 78,253 | 6,766,010
Arsimi i Mesem 15655, 771 94,353 1,783,424

) 72 133.55()
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Buxheti pér vitin 2026

116,450

1746838

1,8

Zyra kryetarit 21 210,615 10,000 337,065
D.Administratés 42 285,378 130,600 24,000 439,978
D.Inspekcionit 10 97,822 58,050 155,872
Zyra e Kuvendit 31 285,716 21,700 307,416
D.Buxh.e Financa | 17 137,403 20,950 158,353
D.Sh.Pub.InfRru | 26 229,940 481,400 211,350 110,000 35,000 1,067,690
D.Infrastr.Publike 69,974 52,000 6,264,594 6,386,568
Z.Kom. dhe Kthi. 10,602 580 L5182
D.Bujq.zh.rural 57,952 49,099 75,000 182,051
D.Gjeod.kad.pron | 13 85,324 6,650 91,974
D.Plan.Urban 9 58,406 109,300 40,000 207,706
D.Zhvill ekonomi 8 59,764 37.230 90,000 186,994
D.Kultur Rini spo | 13 97,444 1157185 158,700 335,000 708,329
Admin Shendetési 5 36,911 3,840 30,000 70,751
QKMF 205 | 2,048,385 | 526,150 60,062 206,800 2,841,397
QPS 14 122,756 40,580 9,200 200,000 370536
Adm.Arsim 12 105,964 440,040 150,000 696,004
Arsimi parafillor | 30 227,450 49,000 6,549 282,999
Arsimi fillor 735 | 6,155,650 | 320,000 65,000 290,000 6,830,650
Arsimi i Mesem 180

63,191



Buxheti pér vitin 2027

ZXKryotarit | 21 | 219,869 | 122,750 11,000 | FEsa e

D.Administrate | 42 299,964 130,000 429,964
D.Inspekcionit 10 102,038 92,950 154,988
Zyra Kuvendit 31 289,230 21,700 310,930
D.Buxh.financa | 17 141,740 20,950 162,690
D.sh.Pub L.Rru 26 239,697 491,400 236,120 110,000 35,000 L112.215
D.Inf.Publike 9 73,767 52,000 6,557,349 6,683,11¢
Z.Kom.Kthim i 11,374 580 11,954
D.Bujq.zh.rur 7 61,084 54,798 82,984 198,866
D.Gj.Kad 13 89,962 6,500 96,462
D.Planif Urban 9 61,563 119,300 45,000 225,863
D.Zhv.Ekonomi 8 62,995 45,019 125,000 233,014
D .Kult.R.Spor 13 102,748 88,000 160,612 334,000 685,360
D.Ad.Shendet 5 38,886 3,840 34,000 76,726
QKMF 205 || 12,159,683 | 573,900 54,000 220,000 3,007,58:
QPS 14 129,778 40,580 9,200 200,000 379,558
Adm.Ars 12 111,737 440,040 150,000 O
Arsimi Parafill 30 239,959 50,000 296,508
Arsimi Fillor 735 | 6,494,210 | 320,000 330,000 7,209,21(

1,842,915 1,959,26¢

Neni 5

Shpenzimet pér paga dhe méditje t& pércaktuara mé kété draft do t& shpenzohen pér pagimin e stafit t€ tre
sektoréve kryesor t& komunés. Né programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar t€ financohen 1388
punétor dhe ky numér i financimit &shté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2025/02, léshuar nga Ministri i
Financave Punés dhe Transfereve.

Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund t& rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim té rritjes s& lejuar
me vendim té Qeverisg.

Neni 6

Shpenzimét pér mallra dhe shérbime dhe shpenzimet komunale pér vitet 2025-2027, jané t€ planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé
duke pasur parasysh mundésiné e kursimeve.



Neni 7

Mjetet e dedikuara pér subvencione dhe transfere do t& shpenzohen pér projekte t&€ ndryshme pér té cilat
programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do t& shpenzohen né bazé té kritereve t&
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave t& pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8

Shpenzimet pér investime kapitale do t& shpenzohen sipas projekteve t& aprovuara nga kuvendi i komunés dhe
Kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2025-2027).

Neni 9
Tek “Rezerva”, komuna ka ndaré buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontigjente. Mjetet pér ndarjen e buxhetit
pér detyrimet kontigjente, komuna i ka marr brenda kufirit t& ndaré buxhetor pér komunat me qarkore
buxhetore, duke pérjashtuar nga kategoria e shpenzimeve paga dhe shtesa.

Neni 10

Buxheti i aprovuar pér vitet 2025-2027 &shté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2025/01 dhe até
2025/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve.

Neni 11
Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés dhe pér zbatimin e tij do
t& kujdesén; Kryetari I Komunés si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,

ndérsa sé aplikuari fillon nga 01 Janar e vitit 2025.

Neni 12

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris¢ nga MAPL-ja, si dhe 7 dit&
nga publikimi n€ Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.
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KOMUNA E DRENASIT

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025-2027

10 - BKK 21-THV Financimi Viti 2025 Vlerésuar pér Vlerésuar pér 2027 |Totali Financimi
2026 K
611180- Shérbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Publike

351 |Rregullimi i shtratit t& lumit Drenica dhe Verbica 15.000.00 - - 15,000.00 20,000.00 50,000.00 85,000.00
451 |Asfaltimi i mugss Llapushnik-Berishé 70.000.00 - 70,000.00 200,000.00 400,000.00 670,000.00
451 |Ndéntimi i mugés bregut Qygavicés 5.000.00 - 5,000.00 60,000.00 300,000.00 365,000.00
451 |Ndéntimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor. bigiklist né parkun e Kamenicés Drenas 150,000.00 - 150,000.00 142,121.00 170,000.00 462,121.00
151 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 279.113.00 - - 279,113.00 450,000.00 200,000.00 929,113.00
451 |Rregullimi trotuareve dhe ndrigimi publik Drenas, Komoran, Arllat. 500,000.00 - 500,000.00 500,000.00 400,000.00 1,400,000.00

Terstenik. Dobroshec dhe Baic.
151 |Asfalltimi I mugve dhe kubzim ne Drenas LILII dhe [V 300.000.00 - 300,000.00 500,000.00 350,000.00 1,150,000.00
151 |Zejerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas 810.887.00 145.103.00 955,990.00 - - 955,990.00
151 |Asfalltimi I rrugeve ne Komoran LILIII dhe IV 100,000.00 - 100,000.00 174,000.00 200,000.00 474,000.00
351 |Ndertimi I tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas. Komoran, Arllat, 80,000.00 - - 80,000.00 149,000.00 300,000.00 529,000.00

Terstenik. Dobroshec. Baic dhe Qikatov e Vjeter
351 |Ndertimi. zejerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 600.000.00 - 600,000.00 600,000.00 677,349.00 1,877,349.00
451 | Ndertimi. zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 350.000.00 - 350,000.00 189,000.00 200,000.00 739,000.00
451 |Asfalltimi i ruges ne fshatin Gll lle Godanc 50,000.00 - 50,000.00 280,000.00 150,000.00 480,000.00
451 |Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik LII dhe Gllobar 65.000.00 - 65,000.00 100,000.00 100,000.00 265,000.00
151 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter.Poklek i Ri.Vasileve 80,000.00 - 80,000.00 80,000.00 150,000.00 310,000.00
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme.Terdeve 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 100,000.00 280,000.00
451 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec. Qikatov e Vijeter 80.000.00 - 80,000.00 212,545.00 250,000.00 542.545.00
451 | Asfalltimi i muges Baicé.Krajkové.Damanek Shtrubullové 90,000.00 - 90,000.00 140,000.00 200,000.00 430,000.00
451 |Asfalltimi I rrugeve ne fshatin Nekoc. Kizhareké 80.000.00 - 80,000.00 140,000.00 200,000.00 420,000.00
451 |Asfalltimi i ruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 50.000.00 - 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00
451 | Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc. Giergjice si dhe Bytyq 80,000.00 - 80,000.00 140,000.00 150,000.00 370,000.00
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc.Fushtice e Eperme dhe Ulet 30.000.00 50.,000.00 - 80,000.00 140,000.00 100,000.00 320,000.00
451 |Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 70.000.00 - 70,000.00 150,000.00 100,000.00 320,000.00
451 |Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukove 100.000.00 - 100,000.00 140,000.00 150,000.00 390,000.00
451 |Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm.Korrotic e Ulet dhe Eperme 80.000.00 - 80,000.00 208,907.00 200,000.00 488.,907.00
451 |Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 58.945.00 341.055.00 - 400,000.00 500,000.00 200,000.00 1,100,000.00
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50.,000.00 - 50,000.00 119,000.00 240,000.00 409,000.00
451 [Ndértimi i rruggve fushore- Drenas 250,000.00 - 250,000.00 270,000.00 200,000.00 720,000.00
351 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas. Komoran. Arllat. 50,000.00 20,000.00 - 70,000.00 119,000.00 120,000.00 309,000.00

Terstenik. Dobroshec dhe Baic.
451 |Ndértimi I rrugés transit Drenas- Kroni I Mbretit 5,000.00 5,000.00 71,021.00 50,000.00 126,021.00
451 |Ndértimi I digés pér ujémbledhesin né fshatin Verboc 5.000.00 5,000.00 70,000.00 150,000.00 225,000.00
451 |Rehabilitimi I rrugés dhe ndértimi I trrotuarit Arllat-Negroc-Vugak 200,000.00 200,000.00
451 |Rregullimi i infrastrukturés né parkun e Pishave né Komoran-Fushticé 100,000.00 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00 650,000.00

Totali - Infrastrukturé Publike 4,913,945.00 606,158.00 5,520,103.00 6,264,594.00 6,557,349.00 18,142,046.00
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Rrugore

451 |Rrewullimi dhe rrethimi [ varrezave ne Komunen e Drrenasit dhe Komoran 50,000.00 50,000.00 20,000.00 20,000.00 90,000.00
451 _|Zgjerimi _kamerave né Drenas dhe Komoran 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 20,000.00
451 |Zgjerimi dhe riparimi I trotuareve dhe parkingjeve ne Drenas dhe Komoran 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
451 |Rregullimi dhe zgjerimi I vendndaljeve per autobus dhe mbulimi I tyre , Gjergjicg, 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 20,000.00

Polluzhé. Terstenik. Arllat. Baicé
451 |Autocistern per Zjarrfikés 30,000.00 30,000.00 : 30,000.00




| Totali-Infrastrukturé Rrugore| .~ 80,000.00 | 25,000.00 | | 105,000.00 35,000.00 | 35,000.00 | 175,000.00 |

611850 - Kulturé€, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore

820 [Ndertimi I stadionit te qytetit 320,000.00 320,000.00 320,000.00 320,000.00 960,000.00
%20 |Stadioni Sintetik Drenas 20,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 30,000.00
820 |Fusha sportive 20.000.00 20,000.00 10,000.00 5,000.00 35,000.00
820 |Blerja e librave 5,000.00 5,000.00 4,000.00 9,000.00

Totali - Kulturé, Rini, Sport| 320,000.00 45,000.00. 365,000.00 335,000.00 334,000.00 1,034,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Arsim fillor - Gllogoc
980 |Instalimi i nxemjeve gendrore: riparimi i kulmit né SHFMU-Xheladin Gashi-Plaku 80.000.00 80,000 20,000 20,000 120,000.00
980 |Digjitalizimi i shkollave (softéare dhe TIK) 100.000.00 - 100,000 50,000 50,000 200,000.00
080 |Furnizimi i shkollave me pajisje t€ TIK-ut - 50,000 50,000 100,000.00
980 |Ndertimi i aneksit t& shkollés "Arif Shala” dhe aneksit te shkolles Naim Frasheri 160.000.00 - 160,000 50,000 70,000 280,000.00
980 |Ndartimi i kabineteve e klaséve pér mesim terditor né shfmu "H.B. F.G,J.G, SH.G, F&I. 76.881.00 51.137.00 v 178,018.00
K. A.B. B.C. D.D. SH.P. R.K. SH.P" 128,018 40,000 10,000

980 |Ndéntim i fushave té jashtme sportive dhe rrethojave:GQ - 30.000 30,000 60,000.00

980 |Ndértimi i aneksit ri né SHFMU "Rilindja” - 5 5
080 |Kendi i lojrave dhe rekracion né shkolla:THV - 10,000 10,000 20,000.00

980 |Ndertimi i SHFMU"Rasim Kigina"né Drenas.paralele e ndaré né Shtrubullové - T v
Ndértimi 1 shkoll&s s& re"Rasim Kig¢ina"né Drenas - - 40,000 90,000 130,000.00
Totali - Arsim dhe Shkencé 76,881.00 391,137.00 468,018.00 290,000.00 330,000.00 1,088,018.00

611730 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime shend e primare
721 |Paisje mjeksore mbi 1000€ 123,819.00 123,819.00 106,800.00 120,000.00 350,619.00
721 |Ndertimi I QMF Arllat 50,000.00 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00
721 |Rrethojat e QMF. AMF 30,000.00 30,000.00 30,000.00
721 |Rrecullimi I oborreve te QKMF. QMF dhe AMF 20,000.00 20,000.00 20,000.00
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale| - 223,819.00 223,819.00 206,800 220,000 650,619.00
611755 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
1 Sherbime rezidenciale

1060 Ndértimi I shtépisé pér komunitete- shérbime komunale pér persona me aftési té kufizuara 230,000.00 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
Totali - Sherbime sociale| 230,000.00 - 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00

611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhe Inspekcion

620 |Vendosja e sistemit te adresave. vendosja e tabelave dhe numrave ne Drenas, Komoran, 5,000.00 - 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
Nekoc. Arllat. Baice. Terstenik dhe Dobroshec
620 |Gjelbrimi hapsirave publike ne teritorin ¢ Komunes se Drenasit 25.,000.00 - 25,000.00 35,000.00 40,000.00 100,000.00
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi| . 30,000.00 30,000.00 40,000.00 45,000.00 115,000.00
611163 - Administraté dhe Personel
Administrata

133|Veturé zvrtare 25,000.00 25,000.00 24,000.00 49,000.00

133| Mobile 5.000.00 5.000.00 X
Totali - Administrata 30,000.00 - 30,000.00-| - - ... NK/.Q@P%WF‘ - ! 54,000.00

Gllogoc.me 28.08.2024 ) 3 Kryetari Komunés




Buxhetimi gjinor 2025
Tabela 1: Numri [ punétorve

Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
Viti total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
iti
stafit stafit qé stafit qé pér gra pér burra
jané gra jané burra
2022 1325 604 721 3,945,460 4,754,540
2023 1327 603 724 3,953,280 4,746,720
2024 1368 625 743 4,419,232 5,252,976
Planifikimi pér 1388 645 743
2025 5,828,623.00 5,669,286.00
Tabela 2: Planifikimi pér vitin 2025 Nivelet e pagave
Emri I Institucionit: Komuna e Drenasit
Numri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
total i burrave né | shpenzuar grave né shpenzuar
Nivell ipagave stafit né kété nivel pﬁrkt:ufra kété nivel. pér gra né
‘ Kiété nivel Nelses Kité nivel
nivel
té pagave
4042400 243 2 979,200.00 o 187,200.00
4017600 393 195 1,363,977.00 200 1,417,777.00
600 736 202 3,281,577.00 e 4,268,178.00




Tabela 3. Numri I pérfituesve t€ subvencionevenga komuna, apo edhe t€ shérbimeve t€ ofruara nga
Emri I institucionit : Komuna e Drenasit

Buxheti 1:::;"‘1 Numri i Numri i Buxheti Buxhe
total i i pérfituesev | pérfituesve | pér gra ti pér
Viti shérbimit/su | pérfituesve | e gra burra burra
bvencionit
té caktuar
2022 370,000 708 310 398 107,820 | 262,180
2023 420,000 508 172 336 142,212 | 277,788
2024 493,000 445 176 269 196,110 | 296,890
ik 594,000 594 256 338 256,000 | 338,000
pér 2025
,’25: ryetari i Komunés
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